
نظــر  از  هــم  و  قانونــی  طــور  بــه  هــم   »روســیه 
تکنولوژیکــی کامــاً آمــاده اســت تــا در صــورت 
نیــاز از اینترنــت جهانی جدا شــود.« ایــن یکی از 
بخش هــای ســخنان دمیتــری مــدودف، معاون 
رئیس شــورای امنیت روســیه و رئیس جمهوری 
ســابق این کشور در گفت و گو با یکی از شبکه های 
خبری روسیه بود که در میانه بحران و آشوب های 
و  مــردم  از  بســیاری  نظــر  کشــور  ایــن  فعلــی 
صاحبنظران حــوزه فناوری را به خود جلب کرد. 
در شــرایطی که دستگیری الکسی ناوالنی )فعال 
اعتراضــات  روســیه(  دولــت  مخالــف  سیاســی 
گسترده ای را در این کشور رقم زده، بسیاری طرح 
ایــن موضــوع را در جهت سانســور و مخالفت با 
آزادی بیــان می داننــد درحالی که دولت روســیه 

این اتهام ها را نمی پذیرد.
ë رونت« جایگزین اینترنت جهانی«

روســیه مــدت هاســت کــه بــا متهــم کــردن 
امریــکا بــه دخالــت در حــوزه اینترنــت و ابــراز 
نارضایتــی از حکمرانــی امریــکا، به دنبــال راهی 
برای داشــتن اینترنت مســتقل از دنیاســت و در 
ادامــه تاش هایش بــرای نیل به این هــدف، در 
ســال 2019 ســرانجام شــبکه داخلــی مســتقل از 
 )RuNet(شــبکه جهانی اینترنت را با نــام رونت
ارائــه داد. بــا دســتور مســتقیم ولادیمیــر پوتیــن 
رئیس جمهوری روســیه، این اینترنت داخلی در 
بخش هایی از این کشور به صورت آزمایشی مورد 
استفاده قرار گرفت و درنهایت هم دولت روسیه 
اعــام کــرد کــه آزمایــش سیســتم اینترنت ملی 
به عنوان جایگزینی برای شبکه جهانی اینترنت، 

با موفقیت انجام شده است.
در آن زمان الکســی ســوکولوف، معــاون وزیر 
ارتباطات روســیه با اشاره به نتایج آزمایش ها، از 
آمادگی مقامات و اپراتورهای اینترنت در روسیه 
برای پیوســتن به اینترنت ملی خبــر داد و یادآور 
شــد که ایــن مجموعــه در صورت بــروز خطرات 
اقدامــی  بــا  می تواننــد  احتمالــی  تهدیــدات  و 
یکپارچه و مؤثر، مانع هرگونه اختال در عملکرد 
سیستم های متصل به اینترنت شوند. وی ادامه 
داد: با وجود اینترنــت ملی و آزمایش موفق آن، 
در زمینه عملکرد پایدار اینترنت و شبکه اینترنت 
ملــی در روســیه اطمینــان حاصل شــده اســت و 
دیگــر هیــچ نگرانــی بابت ایــن موضــوع نداریم 
کــه روزی امریــکا بخواهــد اینترنت را بــه روی ما 
ببندد. وی همچنین خاطرنشــان کرد که کاربران 
عادی هرگز متوجه نشــدند چه زمانی تحت این 

آزمایــش قــرار گرفته انــد پس هیچ کم و کاســتی 
در اینترنت ملی روســیه دیده نمی شود و همین 
موضوع نشــان از توانمندی بــالای اینترنت ملی 

روسیه دارد.
درواقع دولت روســیه حدود 15 ماه پیش در 
نوامبــر 2019 بــرای عملی ســاختن برنامه های 
خــود لایحــه ای قانونــی را بــه تصویب رســاند و 
عنوان کرد که با ایــن کار می خواهد مانع تحقق 
حمــات ســایبری بویــژه هک هایــی بــا منشــأ 
دولت هــا شــود. اما مــواد این لایحــه قانونی چه 
چیزهایی هستند و اصولاً شــهروندان روسیه در 
صورتی که مجبور شــوند تنها از اینترنت داخلی 
و بومــی خود اســتفاده کنند با چه ســناریوهایی 
مواجــه خواهند بود؟ برای پاســخ به این ســؤال 
باید ســراغ ایــن لایحــه قانونی رفــت. طبق این 
قانون جدید در صورت لزوم استفاده از اینترنت 
اینترنــت  دهنده هــای  خدمــات  همــه  ملــی، 
موظفنــد فقــط از دامنه هــای روســی اســتفاده 
می کنند اما این کار دولت روسیه منتقدان جدی 
و پروپاقرصــی هــم به دنبــال داشــت. منتقدان 
ایــن قانــون از خطــر انــزوای دیجیتالــی روســیه 
ســخن می گوینــد و نهادهای حقوق بشــری آن 
را مصــداق نقض آزادی بیان و افزایش ســطح 
فیلترینــگ در ایــن کشــور می داننــد. البته پیش 
از این هم دولتمردان روســیه بارهــا تأکید کرده 
بودند که روســیه قصد ندارد از اینترنت جهانی 
جدا شــود ولی اگر شرایط به گونه ای رقم بخورد 

که این کشــور احســاس کند نبایــد از اینترنتی با 
حکمرانــی امریکا اســتفاده کند روســیه حتماً با 
توانــی کــه کســب کــرده از طریــق اینترنت ملی 
به عنــوان جایگزیــن اینترنــت جهانــی، بــه نیاز 

کاربرانش پاسخ خواهد داد.
ë یک تیغ دولبه

وقتــی قانون جدید اینترنت روســیه در ســال 
2019 تصویــب شــد تــا ایــن کشــور از دنیــای وب 
جهانــی)World Wide Web( قطــع رابطــه کند 
بســیاری از فعــالان این حــوزه دربــاره توانمندی 
روســیه در اجــرای این قانــون ابراز تردیــد کردند. 
اما حالا دمیتری مدودف، معاون رئیس شــورای 
امنیت روسیه تأکیدی مجدد بر توانمندی روسیه 
در این زمینه داشته و یادآور شد که این قانون یک 
تیغ دولبه است و فعاً روسیه دلیلی برای این کار 
نمی بیند ولی اگر زمانش برسد قطعاً از اینترنت 

جهانی جدا خواهد شد.
مدودف گفت که ایــالات متحده ابزار کلیدی 
کنتــرل اینترنــت را در اختیــار دارد و در صــورت 
وقوع یــک اتفاق خاص، می تواند ارتباط روســیه 
را از اینترنــت جهانــی جــدا کنــد. وی همچنیــن 
در مثــال دیگری گفت: روســیه حتی بــا توجه به 
توانمندی هــای فناورانه اش می تواند از سیســتم 
پرداخــت بین المللــی ســوئیفت)SWIFT( نیــز 
جــدا شــود تــا در صورتــی کــه امریــکا بخواهد در 
این زمینه ســنگ اندازی کند باز هم روســیه توان 
جایگزینــی آن را داشــته باشــد. مــا معتقدیم که 

حتی باید سیســتم های ویژه خــود را برای انتقال 
اطاعات داشته باشیم تا در صورتی که اینترنت 
جهانی به روی ما بســته شــد، بتوانیــم در مواقع 
ضــروری، پیام های الکترونیکــی را انتقال دهیم. 
ایــن اظهــارات درحالــی عنــوان می شــود کــه در 
دوهفتــه گذشــته بیش از 100شــهر در این کشــور 
شــاهد اعتراضات گســترده مردمی بوده اســت؛ 
اعتراضاتی که به دنبال دستگیری الکسی ناوالنی 
و انتشار ویدئوی یک قصر مجلل که مالکیت آن 
به پوتین نسبت داده شــده و بیش از 100میلیون 

بازدید در یوتیوب داشته، شکل گرفته است.
این نخستین بار نیست که مدودف با بدبینی 
شــدید نســبت بــه امریــکا ســخن می گویــد و در 
ســال گذشــته نیز زمانی که ترامپ تاش داشت 
بــرای وی چت و تیک تاک دردســر درســت کند، 
در ســخنانی گفتــه بــود: هیــچ تعجبی نــدارد که 
تعدادی از کشــورها در درجه اول ایالات متحده، 
به دنبال استفاده از اینترنت به عنوان ابزاری برای 
اطمینــان از بــرآورده شــدن منافــع خــود به طور 
انحصــاری هســتند. وی با یــادآوری اینکه ایالات 
متحده سیســتم نام دامنه هــا و آدرس های IP را 

کنترل می کند، گفت: نباید اینگونه باشد.
وی با اشاره به شبکه های اجتماعی چینی در 
تیررس امریکا گفت: این نشان می دهد که ایالات 
متحــده قصد دارد سیاســت خــود را در اینترنت 
ادامــه دهــد، در حالــی کــه تصمیمــات برخی از 
شرکت ها یا کشورها را فقط از طریق منشور منافع 

ملی تفسیر می کند و هرگونه رقابت بین المللی یا 
قوانینــی را که امروز وجــود دارد، نادیده می گیرد. 
این رفتار امریکا و برخی شــرکایش اثبات می کند 
که نه کاربران اینترنت نه کسب و کارها نمی توانند 
مطمئــن باشــند که در همــه شــرایط منافع آنها 

محافظت می شود.
ë مخالفت با اینترنت ماهواره ای

روسیه نه تنها به دنبال استفاده از اینترنت ملی 
در مواقع ضروری است بلکه قصد ندارد که اجازه 
دهــد کاربرانــش از سیســتم های اینترنتــی غربی 
هم اســتفاده کنند. در این راســتا مجلــس دومای 
روســیه به ایــن موضوع وارد شــده و قصــد دارد با 
اعمال جریمه هایی سنگین، شرکت ها و کاربرانی 
را کــه از اینترنــت ماهــواره ای اســتارلینک یا ســایر 
ســرویس های اینترنتــی غربی اســتفاده می کنند، 
تنبیــه کنــد و به این ترتیب دیگر کســی ســراغ این 
اینترنت های ماهواره ای غربی نرود. در این قانون 
نــام ســرویس های اینترنــت ماهــواره ای ازجمله 
اســتارلینک کمپانی اســپیس ایکس بــه مدیریت 
ایان ماســک و همچنین کمپانی وان وب بریتانیا 
دیــده می شــود. در صــورت تصویــب ایــن قانون، 
کاربران عادی بین 10 تا ۳0 هزار روبل )1۳۵ تا ۴0۵ 
دلار( و کمپانی هــا نیز بیــن ۵0 هزارتا یک میلیون 
نقــدی  جریمــه  دلار(   1۳۵00 تــا   ۶۷۵0( روبــل 
می شوند. روســیه در زمینه شــبکه های اجتماعی 
نیز قوانینی بسیار سختگیرانه دارد و هفته گذشته 
رگولاتور مخابرات روســیه درتاش بود تا ۷ شبکه 
اجتماعی را به دلیل عدم حذف ویدئوهای مرتبط 

با اعتراضات روسیه جریمه مالی کند.
لازم بــه ذکر اســت مســکو که از ســال ها قبل 
مشــکات  اینترنــت  در  امریــکا  حکمرانــی  بــا 
عمــده داشــت، این نگاه را به مســائل ســایبری 
امضــای  از   2001 ســال  در  و  داد  تعمیــم  نیــز 
کنوانسیون جرایم سایبری بوداپست خودداری 
کرد. اســتدلال روســیه ایــن بود که مقــررات این 
کنوانسیون بیش از حد مزاحم است. کنوانسیون 
جرایم ســایبری معروف به »کنوانسیون جرایم 
ســایبری بوداپســت« یا به اختصار »کنوانسیون 
بوداپست« نخستین معاهده بین المللی است 
کــه به جرایــم رایانــه ای و اینترنتی می پــردازد و 
می کوشد قوانین ملی را سازگار کرده، روش های 
تحقیقــات را ارتقا دهد و همکاری بین کشــورها 
را بهبود بخشــد. سرانجام مسکو خواستار به روز 
کــردن ایــن کنوانســیون در حــد امکان شــد و در 
سال گذشته طرح پیشنهادی این کشور در زمینه 
مبــارزه بــا جرایــم ســایبری در مجمــع عمومی 

سازمان ملل با اکثریت آرا تصویب شد.
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میترا جلیلی
خبرنگار

 تیک تاک به فعالیت خود در هند پایان می دهد
همزمان با تداوم تحریم تیک تاک توسط هند، این شرکت چینی از تعداد نیروی کار خود در 

هند کاسته و ممکن است فعالیت در این کشور را به طور کامل متوقف کند.
به گزارش مهر، با گذشــت ۷ ماه از ممنوع شــدن اســتفاده از تیک تاک در هند، مدیران این 
اپلیکیشــن گپ و گفت و گو تصمیم گرفته اند از تعداد نیــروی کار خود در هند به طور جدی 
بکاهنــد و برخــی منابع مطلــع از احتمال توقف کامل فعالیت های تیــک تاک در هند خبر 

می دهند.
سخنگوی تیک تاک توقف فعالیت در هند را تأیید نکرده، اما می گوید نیروی کار این شرکت 
در هنــد کاهش می یابد. وی در این مورد گفته اســت: با توجــه به اینکه دولت هند در هفت 
ماه اخیر اظهارنظری در مورد نحوه حل و فصل موضوعات فی مابین نداشته، تیک تاک با 
کمال تأسف تصمیم گرفته تا نیروی کار خود در هند را کاهش دهد. ما امیدواریم تا فعالیت 
خــود در هنــد را از نو آغاز کرده و از صدها میلیون کاربر خود پشــتیبانی کنیم. گفته می شــود 
تیک تاک اکثر کارکنان محلی خود را اخراج می کند. در عین حال مشخص نیست چند نفر 
کماکان به کار برای تیک تاک ادامه می دهند. تا آوریل سال 2020 و قبل از آغاز تنش نظامی 
میان هند و چین حدود ۳0 درصد از دانلودهای تیک تاک مربوط به کشور هند بود و تا ژوئن 

سال گذشته هم تیک تاک حدود 1۶۷ میلیون کاربر در هند داشت.

با اعلام مقررات جدید

فعالیت در ویکی پدیا قانونمند می شود
بنیاد اداره کننده دایرة المعارف آناین ویکی پدیا نخستین دستورالعمل جهانی را با هدف 

پاسخگویی به انتقاد از عدم مقابله با سوءاستفاده از این سایت و فقدان تنوع، رونمایی کرد.
به گزارش ایســنا، پلتفرم های آناین برای رفتارهای توهین آمیز، خشــونت کامی و اشکال 
دیگر محتوای مشکل ساز بشدت زیر ذره بین رفته اند و وادار شده اند مقررات محتوا را اصاح 

کرده و نظارت دقیق تری را انجام دهند.
برخاف رویکرد بالا به پایین غول های شبکه اجتماعی مانند فیس بوک و توئیتر در خصوص 
اداره محتوا، دایرة المعارف آناین ویکی پدیا که ماه گذشته 20 ساله شد، در خصوص مسائل 
مربوط به رفتار کاربران، عمدتاً به داوطلبانی متکی است که پولی دریافت نمی کنند. بنیاد 
ویکی مدیا اعام کرد پس از این که هیأت امنا در ماه مه سال گذشته به ایجاد استانداردهای 
الزام آور جدید رأی دادند، بیش از 1۵00 داوطلب ویکی پدیا از پنج قاره و ۳0 زبان در ایجاد 

مقررات جدید مشارکت کردند.
کــد رفتاری جدید ویکی پدیا آزار در داخل و خارج این ســایت را ممنوع کــرده و کاربران را از 
رفتارهایی مانند نفرت پراکنی، اســتفاده از ناســزا و حمله به ویژگی های شخصیتی و تهدید 
به خشــونت فیزیکــی و آزار و اذیت یا دنبال کردن فردی در مقــالات مختلف برای انتقاد از 
کار وی برحــذر می دارد. همچنین معرفی عامدانه اطاعات غلط و جانبدارانه در محتوای 
ویکی پدیا ممنوع است. ویکی پدیا در مقایسه با پلتفرم های شبکه اجتماعی که برای محدود 
کردن انتشار اطاعات غلط دست و پنجه نرم می کنند، سایت نسبتاً قابل اعتمادتر به شمار 
می رود. کاترین ماهر، مدیر اجرایی بنیاد ویکی مدیا در مصاحبه با رویترز اظهار کرد: نگرانی 
کاربران از این که مقررات جدید به معنای اعمال محدودیت بیشــتر در این ســایت اســت، 

بی پایه و اساس است.
ویکی پدیا 2۳0 هزار ویرایشگر داوطلب دارد که روی مقالات این سایت کار می کنند و بیش 
از ۳۵00 ناظــر هم می توانند اقداماتی نظیر مســدود کردن محتــوا یا محدود کردن ویرایش 
برخــی از صفحــات را انجام دهند؛ شــکایات مطرح شــده اغلب توســط گروهــی از کاربران 

منتخب گروه های ویکی پدیا مورد رسیدگی قرار می گیرند.

ضرر ۵.۶ میلیارد دلاری خدمات کلود گوگل
براســاس آمار منتشــر شده از ســوی شــرکت آلفابت که گوگل از زیرمجموعه های آن است، 

میزان فروش خدمات کلود گوگل در سال 2020 حدود ۵0 درصد کاهش یافته است.
به گزارش سیتنا، درآمد گوگل از محل ارائه خدمات کلود در سال 2020 نسبت به سال 2019 
با کاهش ۵0 درصدی از 1۳ میلیارد دلار به ۵.۶ میلیارد دلار رسیده و خسارت قابل توجهی 
برای گوگل ایجاد کرده اســت. با این حال گوگل امیدوار اســت این روند در ســال 2021 تغییر 
کند؛ زیرا استقبال از خدمات کلود این شرکت در سه ماهه چهارم سال 2020 مناسب بوده و 
فروشی ۳.۸ میلیارد دلاری را به ثبت رسانده است. این رقم نسبت به سه ماهه چهارم سال 

2019 حدود ۴۶ درصد رشد نشان می دهد.
گوگل در زمینه ارائه خدمات کلود از رقبایی مانند مایکروسافت و آمازون عقب تر است؛ البته 
مشــخص نیســت گوگل می تواند بر عقب ماندگی فعلی خود غلبه کند یا کماکان آمازون و 
مایکروسافت شرایط بهتری در مقایسه با این شرکت خواهند داشت. گوگل امیدوار است با 
افزایش مداوم درآمد خود از محل ارائه خدمات کلود بتواند فاصله با آمازون و مایکروسافت 

را کمتر کند.
به نظر می رســد گــوگل برای بهبود شــرایط خود در حوزه کلود کار ســختی پیــش رو دارد. 
آمازون با ده ســال فعالیت مداوم توانســت خدمات کلود خود را ســودآور کند و در حال 
حاضــر ســالانه از این طریــق ۴۵ میلیــارد دلار درآمــد دارد. در مقابل گوگل تســلط قابل 
توجهی بر بازار تبلیغات دیجیتال دارد و تنها در سه ماهه چهارم سال 2020 از این طریق 
۵2.9 میلیارد دلار درآمد کسب کرده و کل درآمد آن از این محل در سال 2020 در حدود 

1۷0 میلیارد دلار بوده است.

کناره گیری جف بزوس از مدیریت آمازون
جف بزوس تابستان 2021 از سمت خود به عنوان مدیریت ارشد اجرایی کناره گیری می کند.

به گزارش مهر، جف بزوس بنیانگذار آمازون از ســمت مدیریت ارشــد اجرایی این شرکت 
کناره گیری می کند و پست مدیر اجرایی را برعهده می گیرد.همچنین قرار است مدیر بخش 
ابر رایانشــی آمازون جایگزین بزوس شود.این اقدام نشان می دهد شرکت در حال تغییر از 

یک خرده فروشی آناین به یک مجموعه بزرگ اینترنتی است.
طبق اطاعات موجود تابســتان سال 2021 میادی بزوس ۵۷ ساله از سمت خود به عنوان 
مدیــر بزرگترین خرده فروشــی آناین جهــان کناره گیری می کند و آن را به »اندی جاســی« 
مدیر بخش سرویس های وب آمازون )AWS( واگذار می کند.او در حالی سمت خود را ترک 
می کنــد که 2۷ ســال قبل فعالیت خود را به عنوان یک فروشــنده اینترنتی کتــاب آغاز کرد. 
جاسی ۵۳ ساله در سال 199۷ میادی به آمازون پیوست و بخش سرویس های وب آمازون 

را پایه گذاری کرد و شاهد رشد پلتفرم گسترده ای شد که میلیون ها مشتری دارد.

حذف »جک ما« از فهرست کارآفرینان برتر چین
جک ما، مؤسس گروه علی بابا از فهرست کارآفرینان برتر چین که توسط یک رسانه دولتی 

انتشار یافت، حذف شد تا بار دیگر مغضوب واقع شدن این میلیاردر چینی را تأیید کند.
به گزارش ایسنا، در مقاله صفحه اول »شانگهای سکیوریتیز نیوز« نامی از این میلیاردر 
معــروف برده نشــد در عوض افــرادی نظیر رن ژنگ فی از هواوی، لی جون از شــرکت 
شیائومی و وانگ چوان فو از شرکت BYD برای نقشی که در اقتصاد این کشور داشته اند 

مورد تمجید قرار گرفتند.
این مقالــه همزمان با اعــام درآمدهای 

سه ماهه گروه علی بابا منتشر شد.
دلیــل مغضــوب واقع شــدن »جــک ما« 
به ســخنرانی 2۴ اکتبــر وی برمی گردد که 
در آن از سیســتم رگولاتوری چین بشدت 
انتقــاد کــرده بــود. ایــن انتقــاد بــه توقف 
عرضه اولیه عمومی ســهام گروه آنت به 

ارزش ۳۷ میلیارد دلار منجر شد.
رگولاتورهــای چیــن از آن زمان تحقیقات 
ضد انحصارطلبی علیه علی بابا راه انداخته اند و مقرراتی ســختگیرانه تر را برای گروه آنت 

بررسی کرده اند.
جــک مــا که همیشــه در صحنه بــود، متعاقب وقایــع مذکور به مدت ســه ماه دیده نشــد و 
شــایعاتی درباره ناپدید شــدن وی به راه افتاد. وی ماه گذشــته در یک ویدیــوی ۵0 ثانیه ای 

ظاهر شد.
براساس گزارش رویترز، نشریه »شانگهای سکیوریتیز نیوز« در گزارش خود نوشته بود اگرچه 
برخی از کارآفرینانی که زمانی تحسین کرده بود، در تاش برای گسستن از سیستم اقتصادی 
قدیمــی و محکم، مانند قهرمانان بی پروا عمل کردند ،اما اکنون گروهی از شــرکت هایی را 

هدایت می کنند که به مقررات توسعه عمل کرده و تابع مقررات بازار هستند. 
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روسیه از اینترنت جهانی جدا می شود؟

وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در مراســم 
روز فنــاوری فضایــی و همزمان بــا دهه فجر 
کــه در مــوزه ارتباطــات برگزار شــد، با اشــاره 
بــه پروژه هــای فضایــی کشــور از قــرار گرفتن 
ایــران در کنار ۵ قدرت فضایــی دنیا در آینده 

نزدیک خبر داد.
بــه  گــزارش »ایــران«، محمدجــواد آذری 
جهرمی با اشــاره به اهمیت صنعت فضایی، 
گفــت: بــار مســئولیت صنعــت فضایــی بــر 
عهده کسانی اســت که بنابر محدودیت هایی 
در پشــت پــرده و پنهانــی فعالیــت می کنند و 
آینده بــه تاش های آنان گواهی می دهد. وی 
با اشــاره بــه رویکردهــای این دولــت در حوزه 
فضایی کشــور گفت: جدا از پیشرفت صنعت 
فضایی که از سال های گذشته آغاز شده است، 
رویکــرد اصلی ما توســعه کاربردهای فضایی 

در کشور بود.
وزیــر ارتباطــات بــا اشــاره بــه راهبردهــای 
تعییــن شــده در ایــن حــوزه تأکیــد کــرد: کار 
توســعه تکنولــوژی بــه بخش هــای عمومــی 
توســعه  بــه  مــا  و  و خصوصــی ســپرده شــد 
بــه  زیرســاخت ها پرداختیــم. وی همچنیــن 
عرصــه ماهواره هــای مخابراتــی اشــاره کرد و 
افــزود: در ایــن حوزه تاش هــای خوبی انجام 
شــده امــا به دلیــل زمان بر بــودن آن بــه عمر 
دولت ها نمی رســد چراکــه از اراده ســاخت تا 
در مدار قرار گرفتن آن ۵ ســال زمان نیاز دارد 
در صورتــی که عمــر دولت ها بیش از ۴ ســال 
نیســت. آذری  جهرمــی یکــی از دلایــل عــدم 
موفقیــت در ســاخت ماهواره هــای مخابراتی 
را نیــاز به ســرمایه عظیــم برای آنها دانســت 
بخــش  اســاس  همیــن  بــر  کــرد:  تصریــح  و 
خصوصــی را در این حــوزه وارد میدان و نقاط 
مــداری خــود را به آنهــا واگذار کردیــم و امروز 
یک اپراتــور ملی داریم که قرار اســت ماهواره 

مخابراتی را تهیه کند.
وی افــزود: ماهواره ای که دولت یا شــرکت 
ایرانــی در مــدار قــرار دهــد فرقی نــدارد و این 
ماهــواره، ماهواره ملی ما خواهد بــود و با این 
کار یک مشــکل جــدی کــه در این مســیر قرار 
داشــت را مرتفــع کردیــم و برنامــه داریــم تــا 
۳ ســال آینــده ماهــواره مخابراتــی جمهوری 
اسامی ایران را در نقطه ۴۳.۵ درجه در مدار 
قــرار دهیم. جهرمی افــزود: این یک تصمیم 
راهبــردی بــود که با کمــک تمــام بخش های 

کشور در این دوره گرفته شد.

کاربرهــای  رویکــرد  بــه  ارتباطــات  وزیــر 
صنعتــی در این حوزه نیز اشــاره کــرد و گفت: 
در این حوزه برای ایجاد کســب و کارها توسط 
دانشــجویان برنامه ریزی شــد و دولت یکی از 

بزرگترین مشتریان این خدمات بود.
وی با اشــاره به ســرمایه گذاری انجام شده 
در ایــن حــوزه، افزود: هــم اکنــون وزارت نیرو 
و  ســازمان  مــدون  و  روز  بــه  گزارش هــای  از 
پژوهشــگاه فضایــی بــرای پایش منابــع آبی، 
پیش بینی وضعیت هوا، پیگیری خشکسالی 
وزارت  و  اســتفاده  کشــور  ســیاب های  و 
کشاورزی نیز از سطوح زیرکشت خود استفاده 
می کند و ســازمان مدیریت هم برای آمایش 
ســرزمین از اطاعات ســازمان فضایی کشــور 

بهره می گیرد.
وزیــر ارتباطــات همچنین به افتتــاح مرکز 
داده فضایی کشور اشاره کرد و گفت: با افتتاح 
ایــن مرکز و بــا هدف تســهیل ارائــه اطاعات 
پایه کشــور، نقشــه های تصویربرداری شده که 
سال ها در سازمان فضایی کشور وجود داشت، 
به صورت تسهیات مناســب در اختیار کسب 
و کارهــای ایرانــی ایــن حــوزه قــرار می گیــرد. 
وی افــزود: افتتــاح این مرکز خبــر خوبی برای 
کســب و کارهــای این حــوزه اســت و امیدوارم 
اطاعات این مرکز برای مدیریت هوشمند در 

بخش های مختلف مورد استفاده قرار گیرد.
آذری جهرمی از شــکل گیری 100 کســب و 
کار مــورد حمایــت نیز خبــر داد و گفت: پارک 
فضایــی با رویکرد حمایت از کســب و کارهای 
فضا پایه تا قبل از تیرماه سال جاری در استان 

مازنــدران بــه بهره بــرداری می رســد. وی در 
زمینه حوزه توســعه تکنولــوژی در این بخش 
نیز به رونمایی از ماهواره بر ذوالجناح توســط 
وزارت دفاع اشــاره کــرد و افزود: ایــن ماهواره 
وزن بیشــتری را در مــدار ۵00 کیلومتــری قرار 
می دهد و پایه تحقیقات کشور برای مدار هزار 
کیلومتری اســت. وزیر ارتباطــات همچنین با 
اشاره به پروژه های ماهواره ای سازمان فضایی 
گفــت: ماهــواره پــارس یــک و ماهــواره طلوع 
آماده قــرار گرفتن در مدار اســت و امیدواریم 

این موضوع تا پایان امسال محقق شود.
وی بــه تحریم هــای امریــکا علیه صنعت 
فضایی ایران اشــاره کرد و افزود: بر خاف این 
تحریم هــا مــا همکاری هــای بین المللی خود 
را توســعه دادیــم و امیدواریم تا قبــل از پایان 
این دولت، خبر یک حرکت راهبردی و بســیار 
مهم را اعام کنیم که باعث پیشــرفت بزرگی 

در حوزه فضایی کشور می شود.
وی همچنیــن بــا تقدیــر از وزارت خارجه 
بــرای فعــال کــردن دیپلماســی فضایــی در 
بــا حضــور  بــزودی  افــزود:  ایــن وزارتخانــه، 
کارشناســان بین الملــل ایــن حــوزه در ایران، 
کارگاه هایــی بــرای ارتقای ســطح آموزش در 
کشــور برگــزار می شــود در صورتــی کــه ما در 

تحریم قرار داریم.
وزیر ارتباطات با اشــاره بــه اینکه ما رفتنی 
هســتیم و دانشــمندان ایــن حــوزه می مانند، 
گفــت: در آینــده نزدیــک ایــران در جمــع ۵ 
قــدرت بزرگ دنیا در حوزه فضایی قرار دارد و 
مانند همیشــه اعام می کنم آینده این حوزه 

بسیار روشن است.
وی درباره رســیدن به هدف مدار ۳۶ هزار 
کیلومتری به برنامه مشترک این وزارتخانه با 
وزارت دفــاع برای راه میان بر رســیدن به این 
مــدار اشــاره کرد و افــزود: بــرای در مــدار قرار 
دادن ماهواره تحقیقاتی، قــراردادی با وزارت 
دفاع بسته شده و مسئولان این وزارتخانه قول 
داده اند تا پایان دولت این پروژه به ســرانجام 
برســد و امیدواریم نتیجه تست موفقیت آمیز 
باشــد. آذری جهرمــی تأکیــد کــرد: ایــن گام 
محکمــی بــرای رســیدن بــه مــدار ۳۶ هــزار 

کیلومتری در این دولت است.
ë ۱۴۱۰ اعزام انسان به فضا در سال

رئیس پژوهشگاه هوافضا نیز در این مراسم 
گفت: پژوهشــکده زیســت فضا مدت هاســت 
مشغول مهیا کردن زیرساخت های لازم برای 
اعــزام موجود زنده به فضا اســت. در گذشــته 
شــاهد اعزام موجــود زنده )میمــون( به فضا 
بودیم. طبق ســند تدوین شــده فضــا قرار بود 
تا ســال 1۴0۴ اعزام انسان زنده به فضا انجام 
شــود اما به دلیل مشــکاتی که وجود داشــت 

اعزام انسان به سال 1۴10 موکول شد.
به گــزارش ایرنــا، فتح الله امــی تأکید کرد: 
کیلومتــری   1۳0 مــدار  بــه  زیســتی  کپســول 
زمین فرستاده خواهد شــد. این کپسول ۵00 
کیلوگــرم وزن دارد کــه ۷۵ درصــد کپســول 
اصلــی اســت که در آینــده انســان در آن قرار 
می گیــرد و به فضــا اعزام خواهد شــد. وی با 
بیــان اینکــه تاکنــون ۳0 نفــر روی ایــن پروژه 
کار کرده اند، اشــاره کرد: طبق استانداردهای 

جهانی کپســول زیستی باید حداقل ۵ پرتاب 
موفق داشــته باشــد تا بتوانیم کپسول یک به 
یــک را بســازیم. رئیــس ســازمان فضایی نیز 
در این مراســم به تشــریح فعالیت های خود 
پرداخــت و گفــت: پیرو تأکید وزیــر ارتباطات 
نقشــه استراتژیک نقشه فضایی کشور را با در 

نظر گرفتن چهار راهبرد تدوین کردیم.
وی افــزود: در همین راســتا، چهــار راهبرد 
اولین شتاب بخشی برنامه های فضایی، سند 
توسعه هوافضا، آزادســازی داده ها برای ورود 
بخش خصوصی و مدیریت پژوهش در حوزه 
فنــاوری تدویــن شــد. در چهار بخش توســعه 
زیرســاخت، تحــول در اقتصــاد فضا، توســعه 
خدمــات فضاپایــه، توســعه زیرســاخت های 
فضایی و رشــد ارزش افــزوده بخش از جمله 
موارد مهم نقشه استراتژیک توسعه صنعت 
فضایی کشــور اســت. رئیس ســازمان فضایی 
افــزود: دســتیابی به ســه مدارعملیاتــی مدار 
لئو، مدار خورشــید آهنگ و مــدار ژئو از جمله 
زیرســاخت هایی اســت کــه تــا پایــان دولــت 

دوازدهم به آن دست پیدا خواهیم کرد.
ماهواره هــای  کــرد:  خاطرنشــان  بــراری 
ســنجش از دور نمونــه دوم ماهــواره پــارس 
پاس، پارس 2 و ماهواره رســام، ماهواره های 
مخابراتــی فضایــی ناهیــد ۳ و بلــوک انتقــال 

مداری سامان 2 در دست طراحی هستند.
وی درباره ماهواره هایی که در صف پرتاب 
هســتند نیز گفت: ماهواره های سنجش از دور 
طلوع، پارس 1، ظفر 2 و ماهواره های مخابرات 
فضایی ناهید 1، ناهید 2 و بلوک انتقال مداری 
ســامان از جملــه ماهواره هایــی هســتند کــه 
منتظر هســتیم زمان پرتاب آنها برسد. براری 
تأکیــد کرد: نمونه مهندســی کپســول زیســتی 
تا پایــان بهمن ماه به بهره برداری می رســد و 
نمونه پروازی آن تا خردادماه ســاخته خواهد 
شــد. وی افزود: توســعه ایســتگاه های فضایی 
کنتــرل و بهره بــرداری از ماهواره هــای بومــی، 
اخذ تصاویر ماهواره های سنجشی با رزولوشن 
بــالا و ارائــه خدمات پهنــای باند ایرانســت از 
جمله مواردی اســت که در دستور کار سازمان 
فضایی کشــور قــرار دارد. بــراری تأکید کرد: در 
دوره مدیریــت آذری جهرمی بودجه فضایی 
۸00 میلیــارد تومــان شــد و ســال آینــده نیــز 
بودجــه به 1200 میلیارد تومان رســیده اســت 
که این بودجه نســبت به قبل جهش بزرگی را 

نشان می دهد. 

 وزیر ارتباطات در روز فناوری فضایی:

ایران در کنار ۵ قدرت فضایی دنیا قرار می گیرد
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